1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND

Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện

Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật

trong 06 tháng đầu năm 2024

Thực hiện Công văn số 704/STP-XDKT&TDTHPL ngày 13/5/2024 của

Sở Tư pháp về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất

lượng các quy định của pháp luật trong 6 tháng đầu năm 2024; Ủy ban nhân dân

huyện Bình Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Về chỉ đạo, điều hành

- UBND huyện đã ban hành các Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp

luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024 trên địa bàn huyện Bình Sơn

(Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 06/02/2024); Kế hoạch kiểm tra, xử lý và rà

soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (viết tắt là VBQPPL) năm 2024

trên địa bàn huyện (Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 29/12/2023)

- Các Kế hoạch trên đang được triển khai thực hiện.

2. Kết quả triển khai thực hiện

- Kết quả công tác xây dựng, ban hành VBQPPL: Công tác xây dựng, ban

hành VBQPPL của HĐND và UBND huyện trong những năm gần đây đã đi vào

nề nếp hơn trước, việc soạn thảo văn bản đã được chú trọng về tính hợp hiến,

hợp pháp, chất lượng văn bản được ban hành ngày càng được nâng cao, giảm

thiểu tình trạng ban hành văn bản quy phạm pháp luật nhưng không đảm bảo về

cơ sở pháp lý. Từ 16/11/2023 đến 15/5/2024, UBND huyện Bình Sơn đã ban

hành 01 VBQPPL, cụ thể: Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn,

tổ chức bộ máy, biên chế và mối quan hệ công tác của Thanh tra huyện Bình

Sơn.

- Thực hiện hoàn thành đúng thời gian quy định kết quả rà soát, hệ thống

hoá văn bản quy phạm pháp luật do HĐND & UBND huyện ban hành kỳ 2019 –

2023.

- Kết quả công tác thẩm định VBQPPL: Hoạt động thẩm định văn bản ở

huyện được thực hiện tương đối tốt, các VBQPPL trước khi trình HĐND và

UBND huyện ban hành đều qua khâu thẩm định theo quy định của pháp luật. Tất

cả các dự thảo VBQPPL trình HĐND và UBND huyện đều được Phòng Tư pháp

thẩm định. Báo cáo thẩm định của Phòng Tư pháp ngày càng đi vào chiều sâu,

đạt chất lượng và là một kênh thông tin quan trọng để Đại biểu HĐND, Ủys viên

UBND huyện xem xét trước khi thông qua dự thảo VBQPPL. Từ 16/11/2023

đến 15/5/2024, Phòng Tư pháp đã thực hiện thẩm định 01 dự thảo VBQPPL.

2

- Công tác rà soát, kiểm tra VBQPPL: Từ ngày 16/11/2023 đến ngày

15/5/2024 UBND huyện Bình Sơn đã thực hiện tự kiểm tra 01 VBQPPL và rà

soát 73 VBQPPL.

(có phụ lục số liệu về tình hình xây dựng, ban hành,

kiểm tra, rà soát VBQPPL đính kèm)

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy

định của pháp luật trong 6 tháng đầu năm 2024 của UBND huyện Bình Sơn,

kính báo cáo Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng Tư pháp;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

        TM. ỦY BAN NHÂN DÂNTKT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Ung Đình Hiền

3

PHỤ LỤC II

TÌNH HÌNH XÂY DỰNG, BAN HÀNH, RÀ SOÁT, KIỂM

TRA VBQPPL CỦA UBND HUYỆN BÌNH SƠN
(Kèm theo Báo cáo số:        /BC-UBND ngày       /      /2024

của UBND huyện Bình Sơn)

TT

Các huyện,

thị xã,

thành phố

Thẩm định

dự thảo

VBQPPL

của HĐND,

UBND

VBQPPL đã

ban hành

Công tác rà soát, kiểm tra

VBQPPL

Dự

thảo

nghị

quyết

Dự

thảo

quyết

định

Nghị

quyết

Quyết

định

Tự

kiểm

tra

Số văn

bản đã

xử lý

sau

kiểm

tra

Rà

soát

Số văn

bản đã

xử lý

sau rà

soát

1
Huyện

Bình Sơn
0 01 0 01 01 0 73 0

		2024-05-29T18:02:16+0700

		2024-05-30T08:23:55+0700

		2024-05-30T08:23:55+0700

		2024-05-30T08:23:55+0700

		2024-05-30T08:23:55+0700

		2024-05-30T08:23:55+0700

		2024-05-30T08:23:55+0700

		2024-05-30T08:23:55+0700

		2024-05-30T08:23:55+0700

		2024-05-30T08:25:08+0700

		2024-05-30T08:25:08+0700